Quartum quod in peccato consideratur est macula. Et de ista dicit Magister (*Sententiarum* 4, dist. 18, cap. 1) quod “ante poenitentiam cordis peccator habet maculam et factorem peccati”. Et ista macula est quaedam deformitas in anima nostra, vel immundicia large dicta. Et est in anima, secundum quod in anima est imago Dei, et ista macula vel deformitas est privatio pulchritudinis prius habitae et nunc debitae

inesse, sicut enim in corpore humano, quod adornatur vestibus circumstantibus illud, quibus si homo careat est deformis et male apparens, et non est illa deformitas nisi carentia vestium vel ornatus necessarii. Ita est in anima nostra, nam in ipsa est imago Dei naturaliter, et pulchritudo sua extrinseca est gratia vel charitas, quam cum habet homo pulcher videtur, sicut homo vestitus. Si autem caruerit illa, erit deformis, sicut homo nudus. Et hoc est in quolibet peccato mortali, quia per quodlibet tollitur tota charitas et gratia Dei.

Vel potest macula accipi pro quadam immunditia figurate sumpta. Nam sicut cum quis tangit aliquam rem immundam polluitur actualiter et postquam cessaverit actualiter tangere, cessat actualiter pollui, manet tamen semper pollutus usque quo lavetur, ita quando quis avertens voluntatem suam a Deo, applicat se alicui rei creatae, qua vult frui. Dicitur pollui actualiter voluntas per actualem conversionem et adhaesionem ad illam rem et cessante illo actu cessat ista voluntas actualiter pollui. Manet tamen pollutus quousque per poenitentiam abstergatur illa immunditia relicta. Ista immunditia vel macula causata est ex eo quod voluntas semel malum voluit. Nam dato quod cesset malum universale actualiter, manet hoc, quod est malum voluisse, et est infectio vel sordes sive macula. Hoc modo accipit Magister (*Sententiarum* 4, dist. 18, cap. ultimo) cum ait: “sed quid est macula peccati, a qua lavatur anima? Scilicet: ecce enim quis voluit facere homicidium et patravit, quo patrato desiit tam velle quam facere, nondum tamen vere et humiliter poenitet nec confiteri proponit. Quae igitur remansit in anima illius macula?” Respondet, scilicet: “mala voluntas quidem macula fuit illius animae, sed illa transit. Macula est etiam si poenitere contempsit. Si hoc est peccatum a praecedenti, quae igitur macula mansit, a qua in poenitentia purgatur? Polluta quidem est anima quousque poenitet sicut erat dum in ea erat prava voluntas, sicut enim qui tangit mortuum vel aliquid immundum, ita pollutus est post actum, quousque lavatur, sicut fuit dum tangeret. Ita post actum peccati polluta remanet anima sicut fuit in ipso peccati actu, quia ita est longe a Deo per dissimilitudinem, qui est vita et munditia mentis, sicut fuit dum peccatum ageret. Ipsa igitur dissimilitudo, quae inest animae ex peccato et est a Deo elongation, animae macula intelligitur, a qua purgatur in poenitentia”.

Considerandum tamen quod macula quomodocunque accipiatur non dicit in anima aliquid positivum, sed privativum, et tamen adhuc magis proprie dicit privationem

pulchritudinis quam aliquid aliud, sicut in principio dicimus. It istud tenet Sanctus Thomas (*Sententiarum* 4, dist. 14, quaest. 2, art. 2, in corpore), cum ait, scilicet: “dicendum quod ex hoc aliquid maculatum dicitur, quia debitae pulchritudinis patitur detrimentum”. Unde macula secundum quod huiusmodi non habet quod aliquid ponat, sed per comparisonem ad illud quod quandoque pulchritudinis detrimentum causat aliquid ponendum, sicut aliquid in facie positum, quod candorem faciei privat, aut tegit. Pulchritudo autem animae consistit in similitudine ipsius ad Deum, ad quam formari debet per claritatem gratiae ab eo susceptam. Sicut autem perceptio claritatis corporalis a Sole prohibetur a nobis per aliquod obstaculum interpositum, ita et claritas gratiae prohibetur ab anima per peccatum commissum, quod dividit inter nos et Deum (Is. 59), scilicet: “iniquitates vestrae diviserunt inter vos et Deum vestrum”. Unde ipsa macula quantum in se est non ponit de essentia sua, nisi privationes grati, sed ponit ut causam obstaculum peccati, quod abstat ad gratiae receptionem. Et ob hoc etiam macula “tenebra” dicitur ratione praedictae similitudinis. Aliquando autem Magister vocat istam maculam “foetorem peccati” (*Sententiarum* 4, dist. 18).

Quintum in peccato est tenebra et hoc assignat Magister specialiter (*Sententiarum* 4, dist. 18, cap. 1) et de hoc quaerit distinctione eodem, capitulo ultimo, scilicet: “hic quaeritur quae sit illa macula, quae sint illae tenebrae interiores, a quibus Deus animam purgat” et respondet dicens: “de tenebris et interiori caligine satis facile est respondere: cum enim quis mortaliter delinquit et gratia virtutis privatur, secundum quam praecessit et naturalium bonorum patitur laesionem, unde intellectus obtunditur et totus interior homo obtenebratur et ita quadam caligine mens obvolvitur, quae caligo peccati poena est”. Ista ponit distinctius specialiter Magister a macula, eodem capitulo, sed Sanctus Thomas dicit maculam et tenebras in peccato idem esse, sed macula vocatur in quantum est privatio gratiae vel decoris, tenebra autem in quantum ipsum peccatum est obstaculum quoddam vel interpositio ad non recipiendum gratiam et Dei claritatem.

Sextum est reatus et idem est quod obligatio, quia reatus a reo dicitur et ista est in quolibet peccato, sive in Originali, sive in mortali, sive in actuali, sive in veniali, et insurgit ex lege Dei, nam sicut in legibus humanis cavetur quod occidens hominem aut vulnerans tali poena plectatur, si quis autem contra illam legem fecerit, illico est obligatus ad tolerandam illam poenam legis et ista obligatio non insurgit nisi ex lege, cui dedit vires legislator, ita in divinis est quod, si quis peccaverit mortaliter, puniatur in

inferno. Statim ergo ut si quis peccaverit insurgit ei ista obligatio, scilicet, ut puniatur in aeternum. Similis modus loquendi est Gen. 3, scilicet: “quacunque hora comederis, morte morieris”, id est, obligaveris ad moriendum. De isto reatu dicit Sanctus Thomas quod sit obligatio ad poenam et dicit quod sicut in peccato mortali sunt duo, scilicet, aversio et conversio, ita est duplex reatus, nam ex parte aversionis consequitur reatus poenae aeternae, ex parte conversionis ad creaturam manet reatus ad poenam temporalem. De hoc Sanctus Thomas (*Sententiarum* 4, dist. 18, quaest. tertia, art. 2; tertia parte *Summae*, quaest. 86, art. 4; et prima secundae, quaest. 87 per totum).

Septimum est in peccato poena, quae pro peccato debetur et ad hanc est reatus sive obligatio, ut diximus, quaedam est obligatio ad poenam directe aeternam et alia est temporalis, id est, ad poenam temporalem, sive quae debetur pro commissione, sive quae manet abolito reatu mortis aeternae per contritionem et gratiam.

Octavum est in peccato pronitas ad malum et ista insurgit naturaliter ex peccato. Nam testetur Aristoteles (*Ethicorum* 2): “generationes et corruptiones habituum fiunt ex eisdem, id est, ex similibus, scilicet, ex hoc quod est iustum facere efficitur quis iustus”. Ideo omnis actus naturaliter est generativus alicuius habitus talis qualis ipse est, et quia non possunt interdum ex quolibet actu gigni habitus, cum sit habitus qualitas quaedam radicata in subiecto et difficile mobilis, gignitur saltem dispositio ad habitum ex actu, ideo distinguit Aristoteles in prima specie qualitatis habitum et dispositionem. Cum ergo quodlibet peccatum actuale sit actus malus, sequitur naturaliter ex eo pronitas ad malum, quae est habitus vel dispositio. De hoc Sanctus Thomas (*Sententiarum* 3, dist. 34, art. 1, in corpore quaestionis et in multis locis).

## CAPÍTULO IV

**Donde se exponen ocho elementos que están en cualquier pecado, a saber, el acto, la culpa, la ofensa, la mancha, la oscuridad, la falta, la pena y la inclinación al mal**

Profundizando ahora más en el sentido de mi conclusión, y para que se muestre claramente si Dios o el sacerdote absuelven de culpa o de pena o si, por el contrario, no absuelven de ninguna de ellas, se ha de tener en cuenta que, para que alguien sea plenamente purificado y, por ello, digno de alcanzar la vida eterna, no debe permanecer en él nada del pecado ni tampoco nada de él en el pecado, sino que todas las cosas que componen el pecado deben dejar antes de existir, ya sea por sí mismas, sin realizar ningún acto por parte del pecador y sin intervención de Dios ni de ningún sacerdote, o ya sea borradas por Dios, por los ministros de la Iglesia o por un acto del penitente.